Vers. 8. 8. DEUS VIRTUTUM, CONVERTE NOS; ET OSTENDE FACIEM TUAM, ET SALVEMUR.

Versiculus hic est idem cum quarto, qui reperitur etiam in fine Psalmi, sed hic additur vox « virtutum, » id est, exercituum, et in fine additur, « Domine, » Hæc repetitio significat hunc versiculum esse conclusionem præcipue intentam in toto Psalmo. Et vere nihil melius peti potest a Deo, quam « ut convertat nos ad se, et ipse convertatur ad nos. » Hæc enim gratia fons est omnium bonorum. Illa vero additio unius vocis in

prima repetitione, et duarum in secunda, signum est crescentis affectus, et desiderii in oratione.

9. VINUM DE ÆGYPTO TRANSTULISTI, EIECISTI GENTES, ET PLANTASTI EAM.

Ut impetret quod peti, commemorat beneficia Dei erga populum Judaicum, quem de captivitate Ægyptiaca liberavit, et in regna Chananeorum introduxit. Uitur autem metaphora vineæ, quæ usi sunt postea etiam Isaias cap. v, et Ezechiel cap. xv et xix, et postremo etiam Dominus in Evangelio Matth. xxi. Est autem aptissima similitudo vineæ ad populum Dei significandum propter multa: sed præcipue, quia sicut lignum vitis, aut pro ducit fructum optimum et dulcissimum, et ideo gratissimum est domino suo, et diligentissime colitur; aut si sterile sit, ad nullum opus utile est, et ideo in ignem projicitur: sic unusquisque nostrum, aut ad regnum æternum pervenit, aut fructum bonorum operum adferat; aut in ignem æternum mittitur, si bonis operibus careat. « Vineam, inquit, de Ægypto transtulisti, » id est, populum tuum, quasi vineam de terra sterili Ægypti in terram fecundam Palestinæ transtulisti. Et quoniam terra illa optima occupabatur ab inutilibus et sylvestribus vitibus, « eiecisti gentes » idololatras tanquam inutilis vites, « et plantasti eam, » vineam tuam videlicet.

10. DUX ITINERIS FUISTI IN CONPECTU EJUS: ET PLANTASTI RADICES EJUS, ET IMPLEVIT TERRAM.

Ut intelligeremus de vinea rationali, id est de hominibus, sermonem hoc loco haberi, admiscet Propheta aliqua verba propria multis metaphoris. « Dux, inquit, itineris fuisti in conspectu ejus, » id est, cum transferres vineam tuam de Ægypto in Palestinam, et vinea ipsa, utpote rationalis progredederet, in viam ostendebas quasi dux itineris, præcedens eam per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis, ut dicitur in Exod. cap. xiii, et Num. xiv. Morali ter etiam dux itineris fuit Deus vineæ suæ, id est, populo suo ad terram promissionis pergenti, dum ei legem dedit. « Plantasti radices ejus, et implevit terram, » id est, confirmasti populum tuum in terra promissionis, et propagasti eum, ita ut totam illam terram habitatoribus repleat.

11. OPERUIT MONTES UMBRA EJUS, ET ARBUSTA EJUS CEDROS DEI.

12. ET EXTENDIT PALMITES TUOS USQUE AD MARE, ET USQUE AD FLUMEN PROPAGINES EJUS.

Describit hoc loco incrementum et propagationem populi Israelitici quoad altitudinem et latitudinem, id est, quoad gloriam et multitudinem, et admiscet metaphoris hyperbolicas. « Operuit, inquit, montes umbra ejus, » id est, crevit in altum hæc vinea adeo sublimiter, ut esset alto montibus, eosque umbra sua tegetet; imo etiam in tantam altitudinem elevata est, ut ejus pal-

mites essent altiores cedris Libani, quæ sunt arbores celatissimæ, in vertice montis altissimi, ita ut palmites hujus vineæ « cedros Dei, » id est, cedros altissimas, obumbrarent. Significat autem hæc altitudo potentiam et gloriam regni Israelitici, quæ superavit potentiam et gloriam multorum regnorum. Nam sub Mose populus Israel debellavit Amorrhæos; sub Josue vicit triginta et unum reges; sub Davide domuit Philistæos, Idumæos et Moabitas. Describit postea propagationem, dicens: « Extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus, » id est, propagata est gens Israelitica, et multiplicata valde, ut repleat terram promissionis ab Occidente usque ad mare Mediterraneum, et ab Oriente usque ad flumen magnum Euphratem. Et sic impleta est promissio Dei, Deuter. xi: « A flumine magno Euphrate usque ad mare occidentale erunt termini vestri. »

Vers. 13. 13. UT QUID DESTRUXISTI MACERIAM EJUS, ET INDESTRUXISTI EAM OMNES QUI PRÆTERGREDIUNTUR VIAM?

Explicata magnitudine et excellentia populi Judaici per similitudinem vineæ, nunc persistens in eadem similitudine, deplorat miseriam ejusdem populi, in quam incidit ex indignatione Dei. « Ut quid, inquit, destruxisti maceriam ejus? » id est, quare removisti ab hoc populo auxilium tuum, quod erat quasi maceria claudens undique vineam? « Et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam, » id est, quare sinis ut omnes inimici hujus populi in illum prævaleant, eumque diripiunt, quomodo diripiunt vineam ab omnibus iter facientibus, quando destructa est maceria? Sepe enim regnum Israelitarum, deserente eos Domino ob peccata populi provocato, datum est in prædam Philistæis aut Madiianitis, aut aliis vicinis gentibus.

Vers. 14. 14. EXTERMINAVIT EAM APER DE SYLVA, ET SINGULARIS FERUS DEPASTUS EST EAM.

Deplorat nunc in particulari sub eadem vineæ metaphora, gravissimam captivitatem, quæ contigit sub rege Assyriorum, sive Salmanasar, qui totas decem tribus, sive Nabuchodonosor, qui reliquas duas captivas transtulit in Assyrios, eversa penitus civitate regia, incenso templo, et regni solio deturbato: hunc enim regem vocat aprum sylvestrem, et singularem ferum, qui non vindemiavit, sed eradicavit penitus vineam. Aprum sylvestrem inimicum esse vitibus scribit hoc loco Theodoretus, et Nabuchodonosor regem ob carnalia vitia porco similem fuisse scribit Euthymius: utraque de causa rectissime persecutorem populi Dei apri comparatum dicere possumus. Illud autem, singularis ferus, in hebraeo est, יָדוּן, de qua voce diximus in explicatione Psalmi. xlvii. Hoc loco verti potest, bestia agri, quod idem est cum apro de sylva: nam idipsum

repetivit Propheta, ut solet. In græco est, ἀγρῖος, id est, porcus agrestis: proinde tibi nos habemus in latino, singularis ferus, illud singularis est potius etymologica nominis, quam significatio. Dicitur enim bestia illa vorax, quia solitaria esse solet. Itaque per vocem singularis, hoc loco intelligendus est porcus sylvester, qui singularitate et solitudine gaudet. Per vocem ferus, intelligendum est quod porcus ille ferus et agrestis sit, et in campis sylvæ, non in stabulis et domibus habitet.

15. DEUS VIRTUTUM, CONVERTERE; RESPICE DE CÆLO, ET VIDE, ET VISITA VINEAM ISTAM.

Hic jam prædicit per modum orantis Propheta adventum Christi, qui vineam reformavit, et aliis colonis custodiendam tradidit, sicut legitur Matth. xxi: « Malos male perdet, et vineam sumo aliis agricolis locabit; » et clarius explicante Domino parabolam: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. » Non enim Ecclesia veteris Testamenti, quæ erat vinea Dei, funditus perit, sed mutata est in melius. Primitiæ enim Ecclesiæ Apostoli fuerunt, qui utique ex Israel erant. Et multa illa millia, quæ initio prædicante Petro conversa sunt ad Dominum, ex Israel etiam erant. Et Apostolus Paulus ad Rom. xi, aperte demonstrat, « gentes esse veluti ramos insertos in bonam olivam: » id est, adjunctos ad Ecclesiam ex Judeis initio congregatam. Atque igitur: « Deus virtutum, convertere, » id est, Deus exercituum cui multa millia angelorum, imo omnes res create militant, ac per hoc potentissimus es, convertere per misericordiam ad vineam tuam, ad populum tuum, a quo per indignationem justam jam dudum aversus es. « Respice de cælo, et vide, » id est, quando longe recessisti a vinea tua, sallem de cælesti habitaculo respicere dignare, et vide quam deformata sit vinea tua ab apro sylvestri. « Et visita vineam istam, » id est, et veni, ac visita per teipsum vineam istam. De hac visitatione dixit Zacharias Luc. i: « Visitationem tuam, et fecit redemptionem plebis suæ. » Et Christus ipse, Luc. xix, quando flevit Jerusalem illam terrenam, et prædixit ruinam illius, addidit rationem: « Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ. »

16. ET PERFICE EAM, QUAM PLANTAVIT DEXTERA TUA; ET SUPER FILIUM HOMINIS, QUEM CONFIRMASTI TIBI.

Clarius prædicit adventum Messie. « Et perfice, inquit, eam, quam plantavit dextera tua, » id est, inchoatum opus perfice; Ecclesiam Testamenti veteris pene destructam reforma, et meliorem redde, quoniam tu eam initio fundasti, et quasi vineam plantasti, non ut periret, sed ut fructum faceret. « Et super filium hominis, quem confirmasti tibi, » id est, et respice etiam super Messiam, qui filius hominis dicitur, cum sit etiam verus filius tuus, « quem confirmasti tibi, » in co-

Eccl. xxi. velle- mentis non pe- rill, sed mutata est in melius.

Filius hominis Christus hic est.

Ionum præcipuum vineæ tuæ, id est, in ducem et principem Ecclesie tuæ: hunc enim locum de Christo intelligunt ad litteram, non solum SS. Hieronymus et Augustinus, sed etiam Theodoretus et Euthymius greci, Anobius et alii, et ipse quoque Paraphrastes Chaldeus; et accedit manifesta ratio: nam post captivitatem Babylonicam non fuit melior respublica Iudæorum, quam antea, sed longe deterior, ut S. Augustinus demonstrat in lib. XVIII *De Civit. Dei*, cap. XLV; quare si hæc propheta de perficienda vinea implenda sit, oportet eam ad Christum necessario referre. Sicut etiam refertur illa *Aggæi* cap. II: « Magna erit gloria domus hujus novissimæ plusquam primæ. » Quod autem ad verba attinet, illud, *et perfice*, ex hebræo S. Hieronymus reddidit, *et radicem*; sed vox hebraica (כֹּרֵךְ) *vecanam*, quamvis possit esse nomen, et significare radicem, aut *plantulam*: tamen potest etiam esse verbum a radice כָּרַן *con*, quod *stabilire* et *perficere* significat, et sic intellexerunt hanc vocem Septuaginta Interpretes. Illud, *et super filium hominis*, in hebræo est, *super filium*; sed quoniam paulo infra habetur, *super filium hominis*, visum est Septuaginta Interpretibus hic etiam addere *hominis*, explanationis gratia. Incertum autem est an sensus sit, « respice super filium hominis, » ut nos exposuimus, an *perfice super filium hominis*; sed utrumque recte dici potest. Orat enim Propheta ut Deus impleat promissionem suam de mittendo Messia; et quoniam si genus Hebræorum omnino periisset, Messias sine dubio non venisset, ideo rogat ut non permittat vineam istam omnino destrui, sed respiciat super Messiam futurum de semine Abraham, et ideo conservet gentem hebraicam, unde tantum bonum expectatur; vel periciat super Messiam, id est, adimpleat, quod promisit circa Messiam, quem ipse sibi ab æternitate stabilivit.

Si genus
Hebræorum
periisset,
Messias
non ven-
isset.

Vers 17.

17. INCENSA IGNI ET SUFFOSSA, AB INCREPATIONE VULTUS TUI PERIBUNT.

Declarat effectum quem pariet adventus Messiae, futurum videlicet esse, ut vinea Domini incensa et eradicata continuo iterum virescat et floreat; nam increpatione Deo vastatio illa vineæ subito evanesceat: quomodo quando Dominus increpabat tempestates, statim evanescente tempestate succedebat tranquillitas maris, et quando imperabat morbis et morti, statim evanescente morbo succedebat sanitas, et evanescente morte succedebat vita. « Incensa, inquit, et suffossa, » id est, vinea incensa igni et suffossa ab hostibus eradicantibus vites; « ab increpatione vultus tui peribunt, » id est, imperante te, ut cesset vastatio, et quasi increpante ipsam vastationem, continuo peribunt incensio et suffossio, et redibunt viriditas et integritas vineæ. S. Augustinus more suo exponit per incensionem, cupiditatem malam; per suffossionem, timorem malum: nam amor inflammat, timor humiliat: sunt autem cupiditas et timor